
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio d'Opaglio.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

n.  57 REG. DT. SERVIZIO AFFARI GENERALI 
Copia Albo 

del 10/09/2024  
 

 
 

 

 

COMUNE DI SAN MAURIZIO D’OPAGLIO 
Provincia di NOVARA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  
 

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023 procedura di 

valore inferiore a €. 140.000,00 per l’affidamento del servizio di trasporto alunni 

scuola secondaria di I grado per l'anno scolastico 2024/25 - CIG: B2FE567F89  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 5 in data 18.06.2024 il Sottoscritto è stato nominato 

quale Responsabile del SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Vista la deliberazione consiliare n. 9 del 22.02.2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2024/2026 e il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.). 

Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione inserito nel PIAO approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 31.01.2023come confermato per l’anno 2024 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 30.01.2024. 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale. 

Premesso che si rende necessario ed urgente provvedere all’organizzazione del servizio di 

trasporto scolastico per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria per l’anno 

scolastico 2024/25 di imminente inizio. 

Richiamate: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 in data 02.07.2024 con la quale era stato 

autorizzato, in via sperimentale per l’anno scolastico 2024/25, il ricorso al lavoro flessibile 

mediante agenzia interinale per il periodo settembre 2024 – giugno 2025 al fine di reperire n. 2 

autisti scuolabus a tempo parziale, di cui n. 1 per 15 ore settimanali e n. 1 per n. 12 ore 

settimanali, da inquadrare nell’area degli operatori esperti – Autista scuolabus ai sensi del 

vigente CCLN del Comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 in data 06.08.2024 con la quale, in considerazione 

del fatto che da indagine di mercato effettuata, solamente l’agenzia interinale Adecco ha 

segnalato la disponibilità di n. 1 soggetto in possesso delle qualifiche richieste per la copertura 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio d'Opaglio.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

del posto di operatore esperto – autista scuolabus, era stata data direttiva al Responsabile del 

servizio competente di procedere all’affidamento dell’appalto relativo al servizio di trasporto 

alunni scuola secondaria di I grado per l’anno scolastico 2024/25 per un importo complessivo 

presuntivamente quantificato in €.13.500,00 (IVA esclusa) mediante procedura aperta ai sensi 

del D.Lgs. n. 36/2023 da espletare sulla piattaforma Sintel; 

 la determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n. 50 del 21.08.2024 con la quale, 

constatata la non disponibilità sul mercato del lavoro interinale della figura professionale 

richiesta, è stata annullata la RDO n. 4590392 relativa al Servizio di somministrazione di lavoro 

a tempo indeterminato Autista scuolabus periodo 05.09.2024 al 30.06.2025; 

 la determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n. 51 del 21.08.2024 con la quale, è 

stata indetta una gara con utilizzo del criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 

D.Lgs. n. 36/2023, previa attivazione di una procedura aperta sotto soglia, in conformità a quanto 

disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, tramite la piattaforma SINTEL, 

finalizzata all’affidamento del servizio di trasporto scolastico degli alunni della scuola 

secondaria di I grado per l’a.s. 2024/25 ed è stata approvata la relativa documentazione di gara; 

 la determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n. 55 del 03.09.2024 con la quale è 

stata dichiarata deserta la gara per l’affidamento del servizio di trasporto alunni scuola secondaria di I 

grado per l'anno scolastico 2024/25 mediante procedura aperta sotto soglia tramite portale telematico 

- SINTEL. 

Considerato che il servizio di trasporto scolastico, per le sue intrinseche caratteristiche, è diviso 

in due lotti: servizio per gli alunni della scuola dell’infanzia e primaria e servizio per gli alunni della 

scuola secondaria di I grado. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 03.09.2024 con la quale era 

stata data direttiva al Responsabile del servizio competente di procedere all’affidamento 

dell’appalto relativo al servizio di trasporto alunni scuola infanzia e primaria per l’anno scolastico 

2024/25 per un importo complessivo presuntivamente quantificato in €.18.146,00 (oltre IVA 10%) 

mediante trattativa diretta con la ditta V.C.O. Trasporti srl di Verbania da espletare sulla piattaforma 

Mepa. 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023. 

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 

di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 

responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 

della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”. 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto 

di acquisto tramite la presente procedura. 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 

valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici. 

Dato atto altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la 

facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo. 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 

amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio d'Opaglio.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia. 

Dato atto che, appositamente interpellato, l’operatore economico V.C.O. Trasporti srl con 

sede in Verbania (VB) via Olanda n. 55, CF/P.IVA 01792330035 si è dichiarato disponibile ad 

effettuare il servizio di che trattasi al costo forfettario giornaliero di €. 84,40 oltre IVA di legge. 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico 

risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023. 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento. 

Ritenuto di affidare l’appalto mediante affidamento diretto sulla piattaforma MEPA del 

mercato elettronico al citato operatore poiché il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in 

rapporto alla qualità della prestazione; inoltre, il servizio proposto risulta rispondente alle esigenze 

dell’amministrazione. 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 

all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 

all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento. 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 

non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 

comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di affidare il servizio di trasporto scolastico degli alunni 

della scuola dell’infanzia e primaria per l’a.s. 2024/25; 

 l’oggetto del contratto riguarda l’appalto del servizio di trasporto scolastico degli alunni della 

scuola dell’infanzia e primaria per l’a.s. 2024/25; 

 la forma contrattuale si identifica con la comunicazione mediante lettera commerciale essendo 

tutte le clausole già contemplate nel Capitolato Speciale d’oneri; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’oneri allegato. 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Visti:  

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 

inferiore a euro 140.000; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico; 

 gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

 l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 

appalti; 

 il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 

 l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, 

in caso di procedure svolte autonomamente; 

 gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”. 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità 

a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio d'Opaglio.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di affidare il servizio di trasporto scolastico degli 

alunni della scuola dell’infanzia e primaria per l’a.s. 2024/25; 

 l’oggetto del contratto riguarda l’appalto del servizio di trasporto scolastico degli alunni della 

scuola dell’infanzia e primaria per l’a.s. 2024/25; 

 la forma contrattuale si identifica con la comunicazione mediante lettera commerciale essendo 

tutte le clausole già contemplate nel Capitolato Speciale d’oneri; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’oneri allegato. 

2. di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, alle condizioni fissate nel Capitolato 

Speciale d’oneri allegato e per l’importo forfettario giornaliero di €. 84,40 (Iva esclusa) a favore 

della ditta V.C.O. Trasporti srl con sede in Verbania (VB) via Olanda n. 55, CF/P.IVA 

01792330035. 

3. di impegnare la spesa complessiva presunta di €. 18.146,00 oltre IVA 10% per un totale di 

€.19.960,60 Iva compresa, sui fondi del codice 04.06.1 capitolo 1417/2 dei Bilanci 2024/2025, 

dando atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza anno 2025. 

4. di dare atto che in base all’importo a base d’asta non è dovuto il pagamento del contributo di 

gara a favore di ANAC. 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica.; 

6. di dare atto che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 

non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 

comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI, pertanto i costi 

relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

7. di disporre la nomina del RUP nella persona di Guidetti Rag. Marina dando atto che dalla 

documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

8. Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 

9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 

regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, 

di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai 

sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

10. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

11. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 

Regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U. 

degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio d'Opaglio.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, comma 4 – T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 del 18.08.2000) 
 

Sul presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario di 

Ragioneria appone il visto di attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U. 

degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 9 del D.L. n.78 del 

01.07.2009. 

San Maurizio d’Opaglio li 10/09/2024 

Il Responsabile del Serv. Finanziario 

F.to  SUNO MINAZZI DR. MARCO 
 

 

C E R T I F I C A T O    D I    P U B B L I C A Z I O N E 
 

 Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio informatico del 

comune in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 4 del vigente 

regolamento di contabilità. 

San Maurizio d’Opaglio lì 15/10/2024  

Il Segretario Comunale 

F.to  NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 
 

 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

 San Maurizio d’Opaglio lì  15/10/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA  


